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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut i finanslovsforslaget for 

2020, at prioritere op til 4. mio. kr. årligt i en forsøgsperiode på 4 år, at oprette en 

opsøgende omsorgstjeneste kaldet – “Unnuarissat”, som på gadeplan i byerne Nuuk, 

Tasiilaq, Sisimiut, Aasiaat og Qaqortoq skal arbejde fra torsdag kl. 20.00 til søndag kl. 

08.00, fra 1. januar 2020 med opsøgende, forebyggende og omsorgsgivende arbejde for 

børn 

(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget om i en forsøgsperiode at oprette en opsøgende 

omsorgstjeneste.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at vi skal bibeholde fokus på, hvordan vi styrker 

den forebyggende indsats på børne- og ungeområdet og nedbringer omfanget af omsorgssvigt. 

 

Naalakkersuisut arbejder målrettet og dedikeret med børne- og ungeområdet. Naalakkersuisut 

har stort fokus på, at der sikres et bedre og mere effektivt tværsektorielt samarbejde på området. 

Således er der blandt andet indledt et samarbejde mellem Sundhedsstyrelsen, 

Uddannelsesstyrelsen og Socialstyrelsen omkring det tværfaglige samarbejde samt om 

styrkelse af det forebyggende arbejde.  

 

Naalakkersuisut ønsker desuden at styrke det familieorienterede fokus og planlægger at 

fremsætte en familiepolitik. Denne skal sikre, at indsatser på børne- og ungeområdet tager 

udgangspunkt i barnet og dennes familie. Indsatserne skal således have blik for familien som 

helhed og hele barnets netværk skal inddrages og tænkes ind i mulige løsninger. 

 

Naalakkersuisut har ydermere stort fokus på at uddanne og løfte kompetencerne blandt 

medarbejdere på socialområdet. Således er der afsat midler til styrkelse af eksisterende 

uddannelser på området samt til oprettelse af nye. Hvis vi ønsker at nedbringe antallet af børn, 

der udsættes for omsorgssvigt, er det således væsentligt, at vi sikrer, at de professionelle, som 

møder vores børn i vuggestuer, daginstitutioner, skoler, sundhedssystemet osv. har den 

nødvendige viden og de nødvendige redskaber, som gør dem i stand til: At opdage mistrivsel, 

at handle ved mistanke om omsorgssvigt, at inddrage barnets familie og netværk samt at 

samarbejde med andre myndigheder omkring tiltag og indsatser vedrørende barnet og familien. 

 

Som forslagsstilleren påpeger, er varetagelse af børne- og ungeområdet et kommunalt 

anliggende.  

 

Naalakkersuisut mener, at lovgivningens bestemmelser omkring ansvars- og 

kompetencefordeling er hensigtsmæssige.  
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Udfordringerne vedrørende børn, der er alene ude om aftenen og natten, løses bedst med lokale 

og nære løsningsmodeller. Naalakkersuisut mener, at indsatserne har større sandsynlighed for 

at blive effektfulde, når de tager udgangspunkt i konkrete og lokale udfordringer samt når de 

forankres lokalt. Eksempelvis må det overvejes, hvilke rekrutteringsmuligheder den enkelte 

kommune har, før et nyt initiativ igangsættes.  

 

Det er en realitet for mange kommuner, at det kan være vanskeligt at rekruttere og fastholde 

socialfagligt personale. Denne udfordring vil også gøre sig gældende ved igangsættelse af nye 

initiativer.   

 

Socialstyrelsen har blandt andet til opgave at understøtte kommunale opgaver inden for børne- 

og ungeområdet. Kommuner, som oplever udfordringer omkring børn, der færdes alene ude om 

aftenen, må således meget gerne henvende sig til Socialstyrelsen med henblik på rådgivning og 

sparring omkring eksempelvis lokale løsningsmodeller. 

 

Afslutningsvist er det relevant at tilføje, at ”Unnuarissat”, som der henvises til, er et frivilligt 

baseret initiativ. Naalakkersuisut har stor respekt for det arbejde, der udføres i landets frivillige 

foreninger, men mener ikke, at frivilligt arbejde skal støttes ved at aflønne de frivillige eller ved 

at lade offentlige myndigheder overtage arbejdet. 

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse. 


